1327 Visita del 10 de juny de 1326, a VP 3, fol. 103v.: «Pontius et cetera. Dilecto in Christo Petro Luppeti clerico nostre 
diocesis in minoribus ordinibus constituto. Salutem in Domino. Accedentes tue probitatis merita super quibus apud nos 
laudabile tibi testimonium perhibetur ecclesiam sancti Johannis Samora eiusdem diocesis vaccantem per mortem Guillelmi 
de Turre veteri rectoris quondam eiusdem tibi ad presentationem Raimundo Marti rectoris ecclesie Sancti Petri de Gilida 
eiusdem diocesis patroni ipsius ecclesie tanquam clerico ad hoc sufficienti et idoneo confirmamus ac te instituimus in ea 
cum omnibus ipsius ecclesie iuribus et pertinentiis universis ac curam animarum in eadem tibi ducimus comitendas. Salvo 
tamen in omnibus et per omnia iure nostro et ecclesie Barchinone ac sine iure in iuria alieni. Mandantes tibi quod in ista 
ecclesia residentiam facias personalem et debitum obsequium in spiritualibus et temporalibus in eadem adimpleas reveren-
ter prout fieri debetur et alia est fieri consuetum. Et sis exinde nobis et succesoribus nostris bonus obediens et fidele secun-
dum Deum et canonicam instituta. Et de bonis ipsius ecclesie nihil vendas et cetera unde Ego Petrus Luppeti predictum 
recipiens a vobis Reverendo domino meo Episcopo supradicto confirmationem et institutionem ac comissionem predictas 
promitto vobis predicta omnia et singula observare et attendere iuxta posse et exinde vobis obedientiam et reverentiam fa-
cere omnino manualem. Et iuro ad sancta quatuor Dei Evangelia et cetera nihil de bonis dicte ecclesie et cetera. In cuius rei 
testimonium et cetera. Datum et actum in Turri den Averso IIII Idus Junii anno quo supra. Fuit littera executionis directa 
Raimundo Marti rector ecclesie de Gilida».

1328 Visita a Vilanova i la Geltrú el 6 d’abril de 1326, a VP 3, fol. 73v.: «Eadem die dominica dictus dominus Episcopus 
visitavit in capella predicta de Villanova et fuerunt vocati de parrochianis Berengarius de Castro Episcopali, Petrus de 
Colle, Guillelmus de Campo longo, Petrus de Ponte, Petrus Mathei, Bernardus Ponto, Guillelmus Porta, Geraldus Johan-
nis, Petrus Dolzeti qui iurati dixerunt quod Guillelmus de Gradu qui morabatur in Villanova detectus infirmitatis gravii 
petit clericum cui posset confiteri et propter magnam distantiam quam est a Villanova usque ad parrochialem ecclesiam de 
Cubellis antequam venisset presbiter fuit mortuus. Interrogato de tempore dixit quod fluxerunt X vel XII anni».

1329 Visita del 21 de juny de 1326, a VP 3, fol. 105: «Die sabbati que fuit XI kalendas Julii anno predicto Coram dicto 
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Segueixen dues cartes del bisbe Ponç de Gualba als dos mossens, en els quals se’ls 
encomana màxima diligència en els nous càrrecs. Les cartes apareixen signades a “Torres 
d’Averso” (Badalona) i a Barcelona respectivament. A Badalona, i en concret a Sant Adrià 
del Besòs, el bisbe tenia una important baronia1330. També envia una carta a l’abat Galce-
ran de Sant Cugat i al canonge Berenguer de Durban, capellà titular de l’església de Santa 
Creu d’Olorda1331.

domino Episcopo comparuerunt Bernardus de Vallibus rector ecclesie sancte Crucis de Olorda et Arnaldus Luppeti rector 
ecclesie sancte Marie de Palatio Tordera volentes suas ecclesias permutare et suplicarunt ipsi domino Episcopo quod in hoc 
eis prestare dignetur licentiam et assenssum. Qui dominus Episcopus predictorum suplicationibus annuentis. Incontinenti 
dictus Bernardus de Valle renuntiavit in manibus dicti domini Episcopi prefate ecclesie sancte Crucis de Olorda et omni 
iuri quod in ea haberet. Et continuo dictus Arnaldus Luppeti renunciavit dicte sue ecclesie Sancte Marie de Palau Tordera 
et omni iuri quod in ea habebat quibus renuntiationibus per dictum dominum Episcopum admissis. Confestim dictam ec-
clesiam sancte Crucis de Olorda vacantem per liberam resignationem dicti Bernardi de Valle ad presentationem venerabilis 
Berengarii de Durbiano canonici capellani ipsius ecclesie factam cum quadam sua patenti littera cuius tenor inferius con-
tinuatur dicto Arnaldo Lupeti confirmavit ipsumque instituit in eadem cum omnibus ipsius ecclesie iuribus et pertinentiis 
universis et dictam ecclesiam de Palacio Tordera vacantem per liberam resignationem dicti Arnaldi Lupeti ad presentatio-
nem venerabilis viri Ferrariis Galcerandi Dei gratia abbatis Monasterii sancti Cucuphatis vallensis patroni ipsius ecclesie. 
Factam cum sua littera patenti cuius tenor inferius continetur. Prefato Bernardo de Valle confirmavit ipsamque instituit 
in eadem cum suis iuribus et pertinentiis universis. Que acta fuerunt die et anno quo supra. Pontius et cetera. Dilecto in 
Christo Arnaldo Luppeti presbitero nostre diocesis. Salutem in Domino. Attendentes tue probitatis merita super quibus 
apud nos laudabile tibi testimonium perhibetur. Ecclesiam sancte Crucis de Olorda vacantem per liberam resignationem 
Bernardi de Valle olim rectoris eiusdem ex causa permutationis de ipsa ecclesia tecum facte cum ecclesia sancte Marie de 
Palatio Tordera quam antea obtinebas ad presentationem Raimundi Lupeti benefficiati in Sede Barchinone habentis potes-
tatem presentandi a venerabile Berengario de Durbiano canonico Barchinone capellano dicte ecclesie sancte Crucis cum 
sua patenti litteram nobis factam tibi confirmamus ac te instituimus in ea cum omnibus ipsius ecclesie iuribus et pertinentiis 
universis. Salvo tamen in omnibus et per omnia iure nostro et ecclesie Barchinone ac sine iure iniuria alieni. Mandantis 
tibi quod in dicta ecclesia residentiam facias personalem et debitum obsequium in spiritualibus et temporalibus in eadem 
adimpleas reverenter prout fieri debet et alia est fieri consuetum et sis exinde nobis et successoribus nostris bonus obediens 
et fidelis secundum Deum et canonicam instituta. Et de bonis ipsius ecclesie nihil vendas et cetera. Unde “Ego Arnaldus 
Lupeti predictus recipiens a vobis dicto domino meo Episcopo confirmationem et institutionem predictas promitto vobis 
obedientiam et residentiam facio manualem. Et iuro ad sancta quatuor Dei Evangelia corporaliter per me tacta, nihil de 
bonis dicte ecclesie vendere et cetera...” In cuius rei testimonium Nos Episcopus presentem litteram appensionem sigilli 
nostri fecimus roborari. Datum et actum apud Turri den Averso XI kalendas Julii anno predicto (21 juny 1326). Fuit facta 
executionis directa Raimundo Lupeti benefficiato in sede Barchinone».

1330 J.M. Martí i Bonet: Mil anys fent camí, Sant Adrià del Besòs... (Sant Adrià del Besòs, 2013)

1331 VP 3, fol. 105-107v.: «Pontius et cetera. Dilecto in Christo Bernardo de Valle presbitero nostre diocesis. Salutem in 
Domino. Attendentes tue probitatis merita super quibus apud nos laudabilem tibi testimonium perhibetur ecclesiam sancte 
Marie de Palatio Tordera vaccantem per liberam resignationem Arnaldi Lupeti olim rectoris eiusdem ex causa permutationis 
tecum facte de ipsa ecclesia cum ecclesia sancte Crucis de Olorda dicte diocesis quam antea canonice obtinebas ad presen-
tationem Raimundi Lupeti Benefficiati in Sede Barchinone habentis potestatem presentandi a venerabili dicto religioso viro 
fratre Galcerando Dei gratia monasterii Sancti Cucuphatis vallensis abbate patroni dicte ecclesie cum sua patenti littera per 
nos factam tibi confirmamus ac te instituimus in ea cum omnibus ipsius ecclesie iuribus et pertinentiis universis. Salvo tamen 
in omnibus et per omnia iure nostro et ecclesie Barchinone ac sine iure iniuria alieni. Mandantes tibi quod in dicta ecclesia 
residentiam facias personalem et debitum obsequium in spiritualibus et temporalibus in eadem adimpleas reverenter prout 
fieri debet et alia est fieri consuetum. Et ius exinde nobis et successoribus nostris bonus obediens et fidelis. Et de bonis ipsius 
ecclesie nihil vendas et cetera... Unde “ego Bernardus de Valle predictus recipiens a vobis dicto domino meo Episcopo con-
firmationem et institutionem predictas promitto vobis predicta omnia et singula observare et attendere iuxta posse et exinde 
vobis obedientiam et reverentiam facio manualem. Et iuro ad sancta quatuor Dei Evangelia corporaliter per me tacta, nichil 
de bonis predicte ecclesie vendere et cetera...” Datum et actum in Turri den Averso XI kalendas iulii anno quo supra (21 
juny 1326) / Fuit littera executionis directa prepositus domus de Carotitulo. / Reverendo in Christo patri ac domino Epis-
copo Poncio Dei gratia Episcopo Barchinone Frater Galcerandus per eandem abba Monasterii sancti Cucuphatis vallensis. 
Omnimodam reverentiam cum honore. Cum Arnaldus Lupeti rector ecclesie sancte Marie de Palatio Tordera et Bernardus 
de Vallibus rector ecclesie sancte Crucis de Olorda convenirent inter se de permutatione faciendo dictarum ecclesiarum et 
Arnaldus Lupeti predictus nos rogaverit suplicando dicte ecclesie sancte Marie de Palatio quod dicte permutationi nostrum 
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Els beneficis

La ciutat de Barcelona tenia uns trenta-dos mil habitants durant els segles XIV (des-
prés de la pesta) i XV, i tota la diòcesi (s’entén l’antiga diòcesi de Barcelona) no passava 
d’uns cent cinquanta mil. D’ells havia deu mil clergues que representaven el percentatge 
del 8% dels homes. A la catedral de Barcelona havia dos-cents cinquanta clergues. La mei-
tat d’ells eren beneficiats o agregats als cent cinquanta beneficis amb uns cinquanta altars, 
per això aquests últims (els agregats als altars) eren denominats -com ja hem dit- «altaris-
tes». En menor escala, podríem presentar les estadístiques clericals de les set parròquies 
de la ciutat (Santa Maria del Mar, Santa Maria del Pi, Sants Just i Pastor, Sant Cugat del 
Rec, Sant Pere de las Puel·les, Sant Miquel i Sant Jaume). La catedral i les 269 parròquies 
de la diòcesi es repartien els esmentats deu mil clergues. Alguns d’ells estaven casats, eren 
els clerici uxorati. Com hem observat anteriorment, un gran nombre de scholares que fre-
qüentaven les classes al final dels seus estudis primers molts d’ells eren tonsurats. Tenien 
uns dotze anys. Als setze o disset anys, podien continuar la carrera sacerdotal, o optar pel 
matrimoni o simplement ser laics. Però aquests (casats o no) continuava estant dins l’estat 
clerical que els permetia estar sota la jurisdicció eclesiàstica, molt més benigna que la civil. 
Aquesta societat era, per tant, típicament clerical. No només a Barcelona, sinó en les viles 
o ciutats la presència dels clergues i escolars era molt notable i també els beneficis.

L’estructura clerical -molt arrelada a cada una de les parròquies del nostre bisbat- es-
tava, òbviament, basada en la institució denominada benefici, que segons el dret canònic 
antic s’erigia a favor d’una persona a perpetuïtat per l’autoritat eclesiàstica competent. El 
benefici constava d’un ofici (obligació d’uns actes) sagrats o eclesiàstics amb el dret de per-
cebre les rendes d’un capital o possessions (terres o béns immobles) que anaven annexes a 
l’ofici esmentat. Els beneficis es distingien entre ells per la titularitat d’alguna advocació, 
per un sant o per una santa normalment establert a una capella o altar1332. 

deberemus prestare assensum vestre reverende paternitati notifficamus per presentes quod placet nobis ac etiam consen-
timus quod dicta permutatio fiat si vestre paternitati placuerit ut resignationem antedicte ecclesie sancte Marie de Palatio 
Tordera per dictum Arnaldum Lupeti facienda recipiatis et faciatis ut in talibus est de iure faciendum. Et recepta resignati-
one dicte ecclesie per vos ut premititur donamus potestatem Raimundo Lupeti benefficiato Sedis Barchinone presentandi 
nomine et vice mea dictum Bernardum de Vallibus ad dictam ecclesiam sancte Marie de Palatio. Deprecantes in quantum 
possumus quod facta dicta presentatione ut dictam ecclesiam eidem debeatis confirmare. In cuius rei testimonium et cetera. 
Datum Barchinone XII kalendas iulii anno domino MCCCXXVI (20 juny 1326). / Reverendo in Christo patre ad domino 
Pontio Dei gratia Episcopo Barchinone Berengarius de Durban eiusdem Sedis canonicus ac capellanus ecclesie sancte Cru-
cis de Olorda se ipsum cum omni reverentia et honore cum Arnaldus Lupeti rector ecclesie sancte Marie de Palatio Tordera 
et Barnardus de Vallibus rector ecclesie sancte Crucis predicte convenirent inter se permutationem faciendam dictarum 
ecclesiarum et dictus Bernardus de Vallibus me rogaverit quod dicte permutationi ut patronus prefate ecclesie sancte Crucis 
meum debeam prestare assensum paternitati vestre per presentes notiffico quod placet mihi quod dicta permutatio fiat et 
consentio si vestre paternitati placuerit ut resignationem ante dicte ecclesie Sancte Crucis per dictum Bernardum de Vallibus 
faciendam recipiatis et faciatis ut in talibus est de iure faciendum. Et recepta resignatione per vos dicte ecclesie ut permititur 
dono potestatem Raimundo Lupeti benefficiato Sedis Barchinone predicto presentandi nomine et vice mea dictum Arnal-
dum Lupeti ad dictam ecclesiam sancte Crucis. Suplicans in quantum possumus quod facta dicta presentatione ut dictam 
ecclesiam eidem debeatis confirmare. Datum Barchinone XII kalendas iulii anno predicto».